56,070,946,875.80   56,070,946,875.80

应付债券  2,902,109,333.55 16,068,055,081.69 52,692,690,783.68  71,662,855,198.92

租赁负债  42,847,349.58 128,702,056.94 283,496,020.37 15,952,638.14 470,998,065.03

其他金融负

债
11,969,181,011.89   11,969,181,011.89

合  计 72,614,128,836.70 151,108,429,897.52 61,096,406,313.25 64,757,633,939.53 25,667,324.80 349,602,266,311.80

(五) 市场风险

市场风险是指因市场价格、波动率或相关性的变动而造成持仓损失的风险，市场价格包

括利率、汇率、股票价格和商品价格。公司面临市场风险的业务包括但不限于：固定收益投

资业务面临因市场利率变动而导致债券投资持仓资产减值的利率风险；股票自营投资业务面

临股票价格变动而导致股票自营投资持仓资产减值的股票价格风险；柜台市场业务面临因场

外衍生品交易中协议标的价格的不利变动所带来的价格风险等。随着证券公司及其子公司业

务的快速发展，其所承受的各类市场风险正在不断增大，而市场经济波动、投资范围受限、

国际化推进以及金融衍生品市场的不完善等因素加剧了市场风险的形成。

公司不断规范和完善风险限额管理体系，根据各业务的特点不断丰富限额指标，使业务

第126页  共161页

能在公司既定的风险偏好下保持良性发展。例如，对于固收类及其衍生品业务，在投资规模

和风险价值（VaR）限额的基础上，逐渐增加组合久期、基点价值等限额管理；对于权益类

衍生品业务，设定希腊字母、集中度等限额并进行日常监控。另外，公司将子公司风险限额

体系纳入统一管理，要求子公司日常提供包括限额使用情况、各类风险事项信息等内容的风

险管理报表。

公司使用多种方法和工具测量和分析可能面临的市场风险损失。对于正常市场波动下的

可能损失，公司主要通过 VaR等指标进行测量；对于极端情况下的可能损失，公司采取压力

测试等方式进行评估。

VaR值是指在一定置信区间下，因市场价格变动，相应证券组合在未来一定时间内可能

产生的最大损失金额。VaR模型考虑了利率风险、汇率风险、权益价格风险和商品价格风险

等主要风险类型对公司投资组合的影响，并考虑了组合间的分散化效应。压力测试是对公司

持仓面临极端冲击下的可能损失状况进行评估的一种方法，日常用于测量和管控尾部风险。

母公司和集团以期末为基期的 VaR值（1天，99%）分析概况如下：

单位：万元

VaR 母公司层面 合并层面

权益类市场风险 31,508 32,546

利率类市场风险 16,771 16,776

商品类市场风险 2 33

外汇类市场风险 4,807 4,820

整体风险值 31,331 30,956

价格敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生品等

资产类型的价格增加或减少对集团和公司综合收益的影响。假设以 2023年 12月 31 日为基

期，在其他变量固定的情况下市场权益类及商品价格发生变动，且不考虑管理层为市场价格

变化而可能采取的风险管理活动，价格敏感性分析如下：

单位：万元

价格变动对综合收益影响 母公司层面 合并层面

股票、基金、商品价格上浮 10% 206,491 214,069

股票、基金、商品价格下跌 10% -188,697 -196,256

下表汇总了本公司涉及的市场风险敞口：

第127页  共161页

项  目 期末数 期初数

股票 33,679,668,560.02 14,819,489,487.20

公募基金 25,921,905,104.46 16,727,868,981.52

债券 211,192,266,432.14 171,309,781,674.74

券商资管产品 4,651,334,975.16 1,733,867,258.15

银行理财产品 727,857,095.68 6,330,475,561.97

信托计划 681,729,109.57 220,493,801.58

其他股权投资 1,903,088,450.60 1,637,041,120.18

其他 17,274,007,449.32 8,694,085,323.87

合  计 296,031,857,176.95 221,473,103,209.21

利率敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，市场整体利率平行变动对对集团和公

司综合收益的影响。假设以 2023年 12月 31 日为基期，在其他变量固定的情况下市场整体

利率发生平行变动，且不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动，利率敏感

性分析如下：

单位：万元

收益率曲线变动对综合收益影响 母公司层面 合并层面

上升 100个基点 -462,491 -463,124

下降 100个基点 523,486 524,124

下表汇总了本公司涉及利率风险的金融资产或金融负债：

第128页  共161页

1. 期末数

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合  计

金融资产

货币资金 52,435,788,543.88 2,861,468,541.51 6,499,757,585.46   107,730,268.73 61,904,744,939.58

结算备付金 15,167,955,628.54   9,560,445.66 15,177,516,074.20

融出资金 212,742,110.24 54,491,621,373.88   1,177,147,984.86 55,881,511,468.98

交易性金融资产 1,174,463,055.24 2,056,346,249.49 36,397,519,356.11 72,378,385,908.60 14,536,161,454.87 69,440,667,850.71 195,983,543,875.02

衍生金融资产 -1,834,638.79 -906,362.21 4,177,274.92 431,061.81  566,627,660.57 568,494,996.30

买入返售金融资产 4,041,374,242.90 374,134,093.80 3,636,744,636.07   71,989,277.61 8,124,242,250.38

存出保证金 9,818,259,611.67   9,073,196.44 9,827,332,808.11

其他权益工具投资   15,311,504,150.13 15,311,504,150.13

其他债权投资 992,367,590.00 1,384,503,111.00 14,831,952,007.91 47,537,379,246.67 18,574,353,900.60 1,124,355,037.30 84,444,910,893.48

债权投资  17,437,343.29 261,096,493.60 13,364,421.43   291,898,258.32

小  计 83,841,116,143.68 61,184,604,350.76 61,631,247,354.07 119,929,560,638.51 33,110,515,355.47 87,818,655,872.01 447,515,699,714.50

金融负债

短期借款 3,640,000.00   3,640,000.00

应付短期融资款 2,468,166,000.00 14,384,506,000.00 38,324,941,000.00   362,559,754.04 55,540,172,754.04

拆入资金 3,070,000,000.00 440,000,000.00 3,500,000,000.00   21,963,594.60 7,031,963,594.60

交易性金融负债 1,931,565.30 749,848,050.00 157,390,186.45   370,031,675.53 1,279,201,477.28

衍生金融负债 -31,390,683.36 9,449,637.61 124,381,671.85 245,624,532.05  365,201,844.74 713,267,002.89

应付款项   19,883,074,417.94 19,883,074,417.94

卖出回购金融资产款 122,935,546,494.55 1,138,978,000.00 60,162,000.00   140,906,458.34 124,275,592,952.89

第129页  共161页

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合  计

代理买卖证券款 56,065,063,102.79   5,883,773.01 56,070,946,875.80

代理承销证券款 44,000,000.00   44,000,000.00

应付债券 14,424,000.00 2,384,472,000.00 14,521,354,000.00 49,773,487,000.00  789,922,450.58 67,483,659,450.58

租赁负债 13,607,650.64 25,658,487.04 119,514,363.94 269,390,733.89 15,061,481.94  443,232,717.45

其他金融负债 11,969,181,011.89   11,969,181,011.89

小  计 196,554,169,141.81 19,132,912,174.65 56,807,743,222.24 50,288,502,265.94 15,061,481.94 21,939,543,968.78 344,737,932,255.36

净头寸 -112,713,052,998.13 42,051,692,176.11 4,823,504,131.83 69,641,058,372.57 33,095,453,873.53 65,879,111,903.23 102,777,767,459.14

2. 期初数

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合  计

金融资产

货币资金 55,315,015,268.80 4,574,265,129.80 4,869,724,541.97 100,000,000.00  118,821,331.96 64,977,826,272.53

结算备付金 15,723,198,799.10   11,600,488.60 15,734,799,287.70

融出资金 250,220,723.88 51,389,110,165.18   1,032,763,734.96 52,672,094,624.02

交易性金融资产 2,137,729,963.14 4,074,730,863.66 42,825,817,976.39 60,196,893,944.02 10,416,097,283.98 39,821,303,206.25 159,472,573,237.44

衍生金融资产   164,204,033.62 164,204,033.62

买入返售金融资产 11,061,342,331.22 323,074,261.19 4,356,486,947.59   83,613,891.75 15,824,517,431.75

存出保证金 7,898,323,637.82   1,897,853.32 7,900,221,491.14

其他权益工具投资   146,735,038.90   10,283,055,969.25 10,429,791,008.15

其他债权投资 50,007,250.00 390,964,870.00 8,459,838,094.40 35,215,707,566.36 6,556,370,777.01 828,584,194.28 51,501,472,752.05

债权投资  24,066,732.47 29,550,582.11 15,459,581.01  189,315.98 69,266,211.57

小  计 92,435,837,973.96 60,776,212,022.30 60,688,153,181.36 95,528,061,091.39 16,972,468,060.99 52,346,034,019.98 378,746,766,349.98

第130页  共161页

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合  计

金融负债

短期借款

应付短期融资款 9,867,721,000.00 11,155,499,000.00 1,127,068,000.00   365,707,310.97 22,515,995,310.97

拆入资金 9,000,000,000.00   6,162,483.33 9,006,162,483.33

交易性金融负债 35,230,000.00 1,276,797,860.96 18,133,323.78   459,686,169.88 1,789,847,354.62

衍生金融负债 49,551,705.92 110,203,242.82 160,637,815.35 2,261,210.02  2,018,465.49 324,672,439.60

应付款项   12,698,831,315.61 12,698,831,315.61

卖出回购金融资产款 112,467,883,987.72 1,527,285,000.00 84,272,000.00   104,418,395.45 114,183,859,383.17

代理买卖证券款 59,406,410,931.29   7,403,577.84 59,413,814,509.13

代理承销证券款

应付债券 3,009,661,000.00 5,059,721,000.00 2,173,589,000.00 37,902,325,000.00  705,140,652.29 48,850,436,652.29

租赁负债 14,885,610.42 24,415,823.80 114,370,693.22 238,628,537.71 19,829,262.42  412,129,927.57

其他金融负债 10,315,340,464.68   10,315,340,464.68

小  计 204,166,684,700.03 19,153,921,927.58 3,678,070,832.35 38,143,214,747.73 19,829,262.42 14,349,368,370.86 279,511,089,840.97

净头寸 -111,730,846,726.07 41,622,290,094.72 57,010,082,349.01 57,384,846,343.66 16,952,638,798.57 37,996,665,649.12 99,235,676,509.01

第131页  共161页

(六) 金融资产转移

本公司进行的某些交易会将已确认的金融资产转让给第三方或客户。这些金融资产转让

若符合终止确认条件的，相关金融资产全部或部分终止确认。当本公司保留了已转让资产的

绝大部分风险与回报时，本公司继续在资产负债表中确认此类资产。本公司转移金融资产且

继续涉入的资产主要包括买断式卖出回购交易、融券业务。

1. 卖出回购交易

卖出回购交易中作为担保物交付给交易对手的证券，交易对手在本公司无任何违约的情

况下，可以将上述证券再次用于担保，但同时需承担在协议规定的到期日将上述证券归还于

本公司的义务。在某些情况下，若相关证券价值上升或下降，本公司可以要求交易对手归还

部分担保物或需要支付额外的担保物。对于上述交易，本公司认为保留了相关证券的大部分

风险和报酬，故未对相关证券进行终止确认。同时，本公司将收到的资金确认为一项金融负

债。

2. 融券业务

融券业务出借给客户供其卖出的证券，本公司要求客户提供能够完全覆盖融券信用敞口

的担保物，按照协议规定，客户需承担将上述证券归还于本公司的义务。在某些情况下，若

相关证券价值上升或下降，本公司需要向客户归还部分担保物或可以要求客户支付额外的担

保物。对于上述交易，本公司认为保留了相关证券的大部分风险和报酬，故未对相关证券进

行终止确认。

本公司转移金融资产且继续涉入的资产的账面价值如下：